ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов

и предложений по благоустройству территорий
городского округа Богданович по обеспечению реализаций муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории

городского округа Богданович на 2018-2027 годы»

10.03.2023 № 4
г. Богданович

Заместитель председателя комиссии: Туманов Д.В.
Секретарь комиссии: Куликова Н.А.
Присутствовали: Бабова С.В., Бубенщиков А.В., Гринберг Ю.А., Лютова А.А.,
Нохрина Е.В. Савин Д.С., Уткова О.В., Талипов М.Р., Халявин А.А., Чусов А.П.
Приглашенные: корреспондент газеты «Народное Слово» Черданцева В.В.,
пресс-секретарь главы ГО Богданович Пургина Д.А.
Отсутствовали: Алешкин А.В., Буслаев А.С., Исмаилов Р.И., Коробейников В.А.,
Потоцкий В.А., Тришевский В.Д.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подсчет итогов сбора предложений о предлагаемых мероприятиях по

благоустройству «Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего пользования» для
участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды на территории городского округа Богданович - докладчик Бабова
С.В.

2. Внесение изменений в проект постановления главы городского округа
Богданович от 29.03.2022 №436 «Об утверждении результатов общественных
обсуждений, проведенных в городском округе Богданович по вопросу утверждения
дизайн-проектов общественных территорий, вынесенных для проведения
рейтингового голосования» - докладчик Бабова С.В.

ВОПРОС 1.
СЛУШАЛИ: заместителя начальника МКУ ГО Богданович «Управление

муниципального заказчика» по вопросам формирования современной городской
среды Бабову С.В.

В соответствии с постановлением главы городского округа Богданович от
16.02.2023 № 265 «О проведении приема предложений от граждан о предлагаемых
мероприятиях по благоустройству «Комплексное благоустройство общественной
территории Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего
пользования» для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «малые города» на территории
городского округа Богданович» в период с 17.02.2023 по 09.03.2023 включительно
проводился сбор предложений от граждан о предлагаемых мероприятиях, которые
целесообразно провести в рамках комплексного благоустройства общественной

территории - «Комплексное благоустройство общественной территории Площадь
«Мира» с прилегающими территориями общего пользования».

Итоги сбора предложений в результате подсчета поступивших предложений
определены следующие:

1. Стационарные пункты.

1.1. Деловой и культурный центр ГО Богданович, расположенный по адресу:
г. Богданович, ул. Советская, д. 1:

Приняло участия в опросе: 126 человек голоса %
Современное освещение 113 89,7
Создание дополнительных зон отдыха 61 48,4
Дополнительное озеленение территории 45 35,7
Организация площадок для мероприятий, праздников 111 88,1
Установка арт-объектов, фотозон 103 81,7
Устройство фонтана 118 93,7
Установка нестационарных торговых точек 15 11,9
Установка туалетов 60 47,6
Устройство теневых навесов, пергол 22 17,5
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 90 71,4
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 738 -

1.2. Парк культуры и отдыха (административное здание), расположенный по
адресу: г. Богданович, ул. Парковая, д. 10:

Приняло участия в опросе: 71 человек голоса %
Современное освещение 68 95,8
Создание дополнительных зон отдыха 39 54,9
Дополнительное озеленение территории 33 46,5
Организация площадок для мероприятий, праздников 61 85,9
Установка арт-объектов, фотозон 44 62,0
Устройство фонтана 65 91,5
Установка нестационарных торговых точек 4 5,6
Установка туалетов 15 21,1
Устройство теневых навесов, пергол 38 53,5
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 50 70,4
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 417 -

1.3. ТЦ «Спутник», расположенный по адресу: г. Богданович,
ул. Спортивная, д. 2А:

Приняло участия в опросе: 103 человека голоса %
Современное освещение 94 91,3
Создание дополнительных зон отдыха 92 89,3

Дополнительное озеленение территории 81 78,6
Организация площадок для мероприятий, праздников 45 43,7
Установка арт-объектов, фотозон 67 65,0
Устройство фонтана 97 94,2
Установка нестационарных торговых точек 5 4,9
Установка туалетов 34 33,0
Устройство теневых навесов, пергол 44 42,7
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 49 47,6
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 608 -

1.4. СК «Колорит», расположенный по адресу: г. Богданович, ул. Степана
Разина, д. 43:

Приняло участия в опросе: 70 человек голоса %
Современное освещение 42 60,0
Создание дополнительных зон отдыха 17 24,3
Дополнительное озеленение территории 30 42,9
Организация площадок для мероприятий, праздников 29 41,4
Установка арт-объектов, фотозон 3 4,3
Устройство фонтана 45 64,3
Установка нестационарных торговых точек 8 11,4
Установка туалетов 59 84,3
Устройство теневых навесов, пергол 20 28,6
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 40 57,1
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 293 -

1.5. ТС «Монетка», расположенная по адресу: г. Богданович, ул. Крылова,
Д. 48:

Приняло участия в опросе: 61 человек голоса %
Современное освещение 45 73,8
Создание дополнительных зон отдыха 50 82,0
Дополнительное озеленение территории 41 67,2
Организация площадок для мероприятий, праздников 38 62,3
Установка арт-объектов, фотозон 15 24,6
Устройство фонтана 55 90,2
Установка нестационарных торговых точек 3 4,9
Установка туалетов 25 41,0
Устройство теневых навесов, пергол 30 49,2
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 20 32,8
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 322 -

1.6. СК «Олимп», расположенный по адресу: г. Богданович, ул. Ленина,
д. 5А:

Приняло участия в опросе: 128 человек голоса %
Современное освещение 69 53,9
Создание дополнительных зон отдыха 60 46,9
Дополнительное озеленение территории 43 33,6
Организация площадок для мероприятий, праздников 32 25,0
Установка арт-объектов, фотозон 40 31,3
Устройство фонтана 64 50,0
Установка нестационарных торговых точек 8 6,3
Установка туалетов 38 29,7
Устройство теневых навесов, пергол 27 21,1
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 15 11,7
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 396 -

2. Выездной пункт (ОАО «Огнеупоры», общеобразовательные школы,
Богдановичский политехникум, масленица (ПКиО и СК «Колорит»),
Всероссийское общество инвалидов, восточные электрические сети.):

Приняло участия в опросе: 2451 человек голоса %
Современное освещение 1917 78,2
Создание дополнительных зон отдыха 1387 56,6
Дополнительное озеленение территории 1379 56,3
Организация площадок для мероприятий, праздников 1305 53,2
Установка арт-объектов, фотозон 954 38,9
Устройство фонтана 1950 79,6
Установка нестационарных торговых точек 308 12,6
Установка туалетов 655 26,7
Устройство теневых навесов, пергол ИЗО 46,1
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 1405 57,3
Прочие предложения 80 3,3
Итого голосов: 12470 -

3. Онлайн голосование.

3.1. Сайт администрации городского округа Богданович (баннер «ФКГС»):

Приняло участия в опросе: 512 человек голоса %
Современное освещение 367 71,7
Создание дополнительных зон отдыха 344 67,2
Дополнительное озеленение территории 240 46,9
Организация площадок для мероприятий, праздников 312 60,9
Установка арт-объектов, фотозон 215 42,0
Устройство фонтана 387 75,6
Установка нестационарных торговых точек 25 4,9

Установка туалетов 212 41,4
Устройство теневых навесов, пергол 301 58,8
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 474 92,6
Прочие предложения 29 5,7
Итого голосов: 2906 -

3.2. Группа в ВКонтакте «Формирование современной городской среды ГО
Богданович»:

Приняло участия в опросе: 273 человека голоса %
Современное освещение 162 59,3
Создание дополнительных зон отдыха 180 65,9
Дополнительное озеленение территории 140 51,3
Организация площадок для мероприятий, праздников 103 37,7
Установка арт-объектов, фотозон 118 43,2
Устройство фонтана 169 61,9
Установка нестационарных торговых точек 34 12,5
Установка туалетов 148 54,2
Устройство теневых навесов, пергол 107 39,2
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 113 41,4
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 1274 -

3.3. Группа в ВКонтакте «Телеканал «ТВ-Богданович»:

Приняло участия в опросе: 350 человек голоса %
Современное освещение 201 57,4
Создание дополнительных зон отдыха 207 59,1
Дополнительное озеленение территории 181 51,7
Организация площадок для мероприятий, праздников 136 38,9
Установка арт-объектов, фотозон 153 43,7
Устройство фонтана 236 67,4
Установка нестационарных торговых точек 45 12,9
Установка туалетов 177 50,6
Устройство теневых навесов, пергол 136 38,9
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 147 42,0
Прочие предложения 1 0,3
Итого голосов: 1620 -

3.4. Группа в ВКонтакте «Администрация ГО Богданович»:

Приняло участия в опросе: 480 человек голоса %
Современное освещение 267 55,6
Создание дополнительных зон отдыха 287 59,8
Дополнительное озеленение территории 229 47,7
Организация площадок для мероприятий, праздников 169 35,2
Установка арт-объектов, фотозон 199 41,5

Устройство фонтана 342 71,3
Установка нестационарных торговых точек 59 12,3
Установка туалетов 246 51,3
Устройство теневых навесов, пергол 172 35,8
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 181 37,7
Прочие предложения 1 0,2
Итого голосов: 2152 -

3.5. Группа в ВКонтакте «Типичный Богданович»:

Приняло участия в опросе: 751 человек голоса %
Современное освещение 370 49,3
Создание дополнительных зон отдыха 398 53,0
Дополнительное озеленение территории 340 45,3
Организация площадок для мероприятий, праздников 216 28,8
Установка арт-объектов, фотозон 255 34,0
Устройство фонтана 530 70,6
Установка нестационарных торговых точек 73 9,7
Установка туалетов 356 47,4
Устройство теневых навесов, пергол 258 34,4
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 308 41,0
Прочие предложения 3 0,4
Итого голосов: 3107 -

3.6. Группа в ВКонтакте «#Богданович»:

Приняло участия в опросе: 484 человека голоса %
Современное освещение 227 46,9
Создание дополнительных зон отдыха 241 49,8
Дополнительное озеленение территории 210 43,4
Организация площадок для мероприятий, праздников 124 25,6
Установка арт-объектов, фотозон 160 33,1
Устройство фонтана 346 71,5
Установка нестационарных торговых точек 39 8,1
Установка туалетов 203 41,9
Устройство теневых навесов, пергол 155 32,0
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 173 35,7
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 1878 -

3.7. Группа в ВКонтакте «Народное слово»:

Приняло участия в опросе: 160 человек голоса %
Современное освещение 102 63,8
Создание дополнительных зон отдыха 104 65,0
Дополнительное озеленение территории 90 56,3
Организация площадок для мероприятий, праздников 59 36,9

Установка арт-объектов, фотозон 73 45,6
Устройство фонтана 111 69,4
Установка нестационарных торговых точек 18 11,3
Установка туалетов 80 50,0
Устройство теневых навесов, пергол 62 38,8
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 74 46,3
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 773 -

3.8. Группа в Одноклассниках «Народное слово»:

Приняло участия в опросе: 76 человек голоса %
Современное освещение 42 55,3
Создание дополнительных зон отдыха 54 71,1
Дополнительное озеленение территории 34 44,7
Организация площадок для мероприятий, праздников 27 35,5
Установка арт-объектов, фотозон 29 38,2
Устройство фонтана 44 57,9
Установка нестационарных торговых точек 5 6,6
Установка туалетов 34 44,7
Устройство теневых навесов, пергол 24 31,6
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 22 28,9
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 315 -

3.9. Группа в Одноклассниках «Администрация ГО Богданович»:

Приняло участия в опросе: 165 человек голоса %
Современное освещение 80 48,5
Создание дополнительных зон отдыха 106 64,2
Дополнительное озеленение территории 55 33,3
Организация площадок для мероприятий, праздников 46 27,9
Установка арт-объектов, фотозон 49 29,7
Устройство фонтана 84 50,9
Установка нестационарных торговых точек 10 6,1
Установка туалетов 58 35,2
Устройство теневых навесов, пергол 42 25,5
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 40 24,2
Прочие предложения 0 0,0
Итого голосов: 570 -

По итогам сбора предложений:
- стационарные пункты, приняло участие 559 человек;
- выездные пункты приема предложений (ОАО «Огнеупоры»,

общеобразовательные школы, Богдановичский политехникум, масленица
(ПКиО и СК «Колорит»), Всероссийское общество инвалидов, восточные
электрические сети), приняло участие 2451 человек;

- электронное голосование, приняло участие 3251 человек.

Предложения разделились следующим образом:

Мероприятие голоса %
Современное освещение 4166 66,5
Создание дополнительных зон отдыха 3627 57,9
Дополнительное озеленение территории 3171 50,6
Организация площадок для мероприятий, праздников 2813 44,9
Установка арт-объектов, фотозон 2477 39,6
Устройство фонтана 4643 74,2
Установка нестационарных торговых точек 659 10,5
Установка туалетов 2400 38,3
Устройство теневых навесов, пергол 2568 41,0
Реконструкция (восстановление) живой изгороди 3201 51,1
Прочие предложения 114 1,8

В приеме предложений приняло участие - 6261 человек (количество
предложений, поступивших от граждан, составило - 29839 предложений).

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 12, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 2.
СЛУШАЛИ: заместителя начальника МКУ ГО Богданович «Управление

муниципального заказчика» по вопросам формирования современной городской
среды Бабову С.В.

В соответствии с изменением расположения спортивной и детской
площадок, а также зоны отдыха на 1 этапе общественной территории
«Комплексное благоустройство общественной территории Площадь «Мира» с
прилегающими территориями общего пользования» (1 этап). В связи с этим
требуется внести изменения в проект постановления главы городского округа
Богданович от 29.03.2022 № 436 «Об утверждении результатов общественных
обсуждений, проведенных в городском округе Богданович по вопросу утверждения
дизайн-проектов общественных территорий, вынесенных для проведения
рейтингового голосования».

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 12, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать главе городского округа Богданович, дизайн-проект в

рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды общественной территории «Комплексное
благоустройство общественной территории Площадь «Мира» с прилегающими
территориями общего пользования», выполнить с учетом поступивших
предложений от граждан, где процент мероприятий составляет более 38 %.

2. Внести изменения в проект постановления главы городского округа
Богданович от 29.03.2022 №436 «Об утверждении результатов общественных

обсуждений, проведенных в городском округе Богданович по вопросу утверждения
дизайн-проектов общественных территорий, вынесенных для проведения
рейтингового голосования».

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

О.П. Нейфельд

Д.В. Туманов

Н.А. Куликова